*Haec igitur natura tenetur corpore ab omni,
Ipsaque corporis est custos et causa salutis:
Nam communibus inter se radicibus haerent,
Nec sine pernicie divelli posse videntur.
Quod genus e thuris glaebis evellere odorem
Haud facile est, quin intereat natura quoque eius.
Sic animi atque animae naturam corpore toto
Extrahere haut facile est, quin omnia dissoluantur.
Implexis ita principiis ab origine prima
Inter se fiunt consorti praedita vita,*

*Nec sibi quaeque sine alterius vi posse videtur
 Corporis atque animi seorsum sentire potestas,
 Sed communibus inter eas conflatur utrinque
 Motibus accensus nobis per viscera sensus.*

*Praeterea corpus per se nec gignitur unquam
 Nec crescit, nec post mortem durare videtur.
 Nec enim, ut humor aquae dimittit saepe vaporem,
 Qui datus est, neque ea causa convellitur ipse,
 Sed manet incolumis, non, inquam, sic animai
 Discidium possunt artus perferre relictis,
 Sed penitus pereunt convulsi cumque putrescunt.
 Ex ineunte aevo sic corporis atque animai
 Mutua vitalis discutunt contagia motus,
 Maternis etiam membris alvoque reposta,
 Discidium ut nequeat fieri sine peste maloque;
 Ut videas, quoniam coniuncta est causa salutis,
 Coniunctam quoque naturam consistere eorum⁽¹⁾.*

Degli angeli non è da dirsi lo stesso. Essi non furono creati per esser parte di un tutto, ma per essere in se stessi interi e perfetti; poterono per conseguenza avere proprio stato e condizione. Nell'Antico Testamento spesso si legge che furono nunzi e ministri di Dio, e nel Nuovo più chiaramente si rivela il di loro stato diverso. Si favella degli angeli che come ministri di Dio soggiornano in cielo, e de' reprobì e ribelli che per loro ambizione e superbia furono precipitati nel tartaro ad essere tormentati in un fuoco eterno ed inestinguibile. San Pietro, ovvero Simone vescovo di Gerusalemme, che Grozio credeva essere l'autore di quell'*Epistole*, dice che a costoro Iddio « *rudentibus inferni detractos in tartarum tradidit cruciandos* »⁽²⁾. D'onde si diede occasione a Iacopo Tierslero di comporre sopra questo passo una intiera dissertazione: « *De malorum angelorum tartaro* ». Ma delle anime di coloro che, avendo per loro iniquità e malizia corrotta la terra, al tempo di Noè furono assorbiti dal diluvio, non si

(1) *De rerum natura*, III, 323 sgg. — (2) *Epistola*, II, 11, 4.

narra un tale infelice trapasso. È pur anche ad essi riserbato il castigo, ma « *in die novissimo* », dopo che avran ripreso i loro corpi e saranno giudicati; poichè allora che saranno restituiti nel primiero stato di uomini potrà parlarsi di retribuzione alle loro inique e perverse opere, delle quali non meno l'anima che il corpo furon cagione, e per conseguenza uguale e comune dovea essere la pena o premio.